[image: image1.png]Gamara Manicspal da Etincia Taristioa do o Rogue

Rus Sa Paulo, 355 - Jd. Rend - CEP 18136-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130970
CNPUIMF: 50.804.07810001.81 - Fone: (11) 4764-8444 - Fax: (1) 4764-8447
Site: . camarasaoroque sp gov.b | E-mall: amarassoroque @camarasac oaus o gov.r
'S0 Roque - A Terra do Vina & Bonta por Natureza-

REQUERIMENTO N° 178/2021

[X] Aprovado | [] Rejeitado.

X roR oI | solicita a0 o cimore
Com votot) Favoravas | 605 relativas o ndo pagamento do auxilio
o voto(s) Conririos | Patalicio a0s servidores do Poder Legisiati-

= vo Municipal, uma vez que esse beneficio
en ONAOSO | asts garantido pelo Regime Juridico dos
Servidores Piblicos Municipais.

S e T B8, BB v

Excelentissimo Senhor Presidente,

Considerando que desde o ano de 2020 a Cama-
ra Municipal 2 Estancia Turistica de S3o Roque vem deixando de pagar aos ser-
Vidores a gratificaéo natalici, estabelecida pelo Inciso I, artigo 39, da Lei Mu-
nicipal n® 2209/1994, que "Dispde sobre o regime juridico dos servidores pibli-
cos do Municipio de Sdo Roque, pertencentes 3 administragdo direta, as autar-
quias e & fundagdes piblicas municipais”.

Considerando que o dispositivo se encontra em
plena vigéncia, no Justificando seu descumprimento, o que, alis, constitui um
‘enorme contrassenso por parte do Poder Legislativo, que deveria zelar, enquanto
"Casa de Leis", pelo respeito e cumprimento das normas estabelecidas.

Vale dizer que o Poder Executivo Municipal vem
‘dando cumprimento ao referido dispositivo, mesmo contando com um nmero de
servidores infinitamente malor que o desta Casa, demonstrando respeito 3 legis-
lagso e a dignidade dos colaboradores, que J4 foram suficentemente solapados
pelas medidas de contenggo ocasionadas pela recente pandemia.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Presidente Nº 504/2021

São Roque, 20 de outubro de 2021.

Prezado Senhor Vereador,
Venho, por meio do presente, cumprimentá-lo e responder aos esclarecimentos solicitados por Vossa Senhoria através do Requerimento Nº 178/2021, de 08/09/2021, que “Solicita ao Presidente da Câmara informações relativas ao não pagamento do auxílio natalício aos servidores do Poder Legislativo Municipal, uma vez que esse benefício está garantido pelo Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais”.

Sem mais, avancemos aos questionamentos elencados no referido documento:

1. Desde que data a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque vem deixando de pagar aos servidores a gratificação natalícia, prevista no inciso IX, artigo 39, da Lei Municipal nº 2209/1994?
Resposta ao item 1: Desde o mês de julho de 2020.

2. O referido dispositivo do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais encontra-se vigente?

Resposta ao item 2: Sim, está vigente.

3. Em caso positivo justificar o descumprimento da legislação.

Resposta ao item 3: Não há que se falar em descumprimento da legislação, pois a suspensão do pagamento foi uma das ações de contingenciamento de recursos públicos estabelecida pela Câmara Municipal no momento de pandemia, que deverá ser mantida uma vez que tal gratificação é inconstitucional.

4.
Existe a possibilidade de se adotar o princípio da autotutela em benefício dos servidores, para que o pagamento seja regularizado, mediante retroação e concessão dos pagamentos devidos?
Resposta ao item 4: Não, conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.
5.
Em caso negativo, informar quais seriam as possíveis consequências para a Câmara Municipal se os servidores ingressassem com ações judiciais para ter o direito assegurado.
Resposta ao item 5: A conduta da Câmara Municipal face a essa questão é bem amparada pelo supracitado entendimento do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.

Para esclarecimento técnico mais aprofundado sobre o tema do requerimento ora respondido, encaminho anexo Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica desta Casa de Leis.
Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Julio Antonio Mariano

(JULIO MARIANO)
Presidente

Ao Ilustríssimo Senhor
NEWTON DIAS BASTOS
MD. Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
PROTOCOLO Nº CETSR 20/10/2021 - 10:53 11352/2021
[image: image4.png]

[image: image2.png]Camara Manicipal da Folincia Funiica do Sio Roguo

Rua 40 Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caka Posial 80 - GEP 18130-670
(CNPUIMF: 50.804.073/0001-81 - Fone: (11) 4764-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: v camarasacroque.sp.gov.br | Emall: camarasaoroque @camarzsac:
'S0 Roque - A Terra do Vinho e Bonta por Natureza’

A Lei Complementar o 173/2020, de autoria do
Presidente da Repdblica vedo, entre outras coisas, a concessdo de reajustes de
salérios, a contagem de tempo para concess3o de anuénios e licengas-prémio,
contratagdes, realizagé de concursos  outras medidas entendidas como neces-
sérias para o enfrentamento da pandemia.

Somente a impossibiidade de reposicso das per-
das salariais, J4 acarretaria perdas consideraveis em relagéo a0 poder de compra
dos servidores, posto que o fantasma da inflagio que se avizinhia e toma vultos
de um passado nada agradvel é uma triste realidade.

Assim, como medida de salvaguardar um direito
liguido e certo que vem sendo arbitrariamente retirado dos sevidores do Poder
Legisitivo Municipal, encaminho o presente Requerimento, pois ndo posso crer
que tamanho desprestigio as pessoas que se desdobram para que esta Casa fun-
cione continue a ocorrer.

Posto isto, Newton Dias Bastos, Vereador da
Camara Municipal da Esténcia Turistica de Sdo Roque, REQUER 20 Egrégio Ple-
nério, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este:
documento ao Excelentissimo Senhor Presidente da Camara, a fim de que se
digne informar e encaminhar 2 esta Casa de Leis 0 que se segue:

1. Desde que data a Chmara Municipal da Es-
téncia Turistica de S30 Roque vem deixando de pagar aos servidores a gratifica-
o natalica, prevista o inciso IX, artigo 39, da Lei Municipal no 2209/19947

2. 0 referido disposiivo do Regime Jurdico
dos Servidores Pdblicos Municipais encontra-se vigente?

3. Em caso positivo justficar o descumprimen-

to da legislagdo.

4. Existe a possiildade de se adotar o princi-
plo da autotutela em beneficio dos servidores, para que 0 pagamento seja regu-
larizado, mediante retroago e concess3o dos pagamentos devidos?

[image: image3.png]Camara Manicifal da Extiincia Tuuristica de S Rogue

Rus S Paul, 355 - Jd. René - OEP 18135125 - Calxa Posal 80 - GEP 18130-670
(ONPINF: 50,804 073/0001-8 1 -Fone: (11) 4784-8444 -Fax: (1) 4784-8447
Sito: . camarasaorogue.sp gov.b | Emall: camarasaproquecamara:
'S Rogque - A Terra do Vinho @ Bonta por Natureza’

5. Em caso negativo, informar quais seriam as
possivels consequéncias para a Camara Municipal se os servidores ingressassem
‘com agdes udiciais para ter o direito assegurado.

Sala das Sessdes, Dr. Jilio Arantes de Freitas, 08
de setembro de 2021.

NEWTON DIAS BASTOS
NILTINHO BASTOS.
Vereador

PROTOCOLO N CETSR abobea1 - 1528 ek -

G S ety AR

1